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تجمیع کارت های بانکــی از حیث فنی و حقوقی 
شدنی نیست، اما یک مقام بانک مرکزی از احتمال 
پروژه تجمیــع کارت های بانکــی در کارت ملی 
هوشمند شهروندان خبر داده و گفته است که با 
امضای تفاهمنامه همکاری مشترک میان سازمان 
ثبت احوال کشور و بانک ملی جمهوری اسلامی 
ایران تجمیع کارت هــای خدماتی در کارت ملی 
هوشــمند کلید خورده و از این طریق شهروندان 
می تواننــد از کارت ملی خــود در آینده نزدیک 

به عنوان کارت بانکی نیز استفاده کنند.

اصل ماجرا چیست؟
به  گزارش همشهری، این خبر به این معناست که 

دارندگان کارت بانکی نزد بانک ملی می توانند با 
مراجعه به شــعب این بانک اقدام به اتصال کارت 
بانکی شــان به کارت ملی کنند؛ با این تفاوت که 
استفاده از کارت ملی فعلا در یک بانک امکان پذیر 
است، ولی اســتفاده از آن در دستگاه های شتاب 
امکان پذیر نیســت. محمدرضا مانی یکتا، مدیر 
اداره نظام پرداخت بانک مرکزی بــا بیان اینکه 
۴۰۰میلیون کارت بانکی در اختیار مردم اســت 
که به صورت میانگین، ماهانه حدود ۱۲۰میلیون 
از این تعداد کارت فعال هستند، اظهار کرد: برای 
کاهش حجم تعداد کارت های بانکی و ارائه خدمات 
نوین پرداخت، یک کد منحصربه فرد الکترونیکی 
ایجاد خواهیم کرد. این پروژه در کل شبکه شتاب 

و نظام پرداخت کشور اجرا خواهد شد و در مراحل 
آزمون است. به گفته او، ۵ بانک اکنون این خدمات 
را ارائه می دهند و در ادامه، این خدمات گسترش 
خواهند یافت. درحالی کــه در دنیا از فناوری ها و 
نوآوری های تازه ازجمله استفاده از موبایل به جای 
کارت بانکی استفاده می شود، بانک مرکزی و شبکه 
بانکی در مسیر دیگری حرکت می کنند و مشکل 
اینجاست که به فرض اینکه شهروندانی اقدام به 
اتصال کارت بانکی شان نزد بانک ملی به کارت های 
ملی هوشــمند کنند، چه اتفاقی رخ خواهد داد و 
آیا بانک مرکزی و مدیران بانک ملی این اقدام را 
یک خدمت جدید می دانند؟ واقعیت این اســت 
که راز ازدیاد کارت های بانکی در کشور و غیرفعال 
بودن اکثر آنها ناشی از این است که همچنان تفکر 
سنتی بر شــبکه بانکی حاکم است و تا زمانی که 
کمی گرایی در عملیات بانکداری الکترونیکی مبنا 
باشد تا کیفیت در ارائه خدمات، نمی توان انتظار 

تحول جدی داشت؟ 

جالب اینکه 8 شــهریور همین امسال مانی یکتا 
در گفت وگــو با همشــهری به صراحــت اعلام 
کرده بــود که طــرح تجمیع کارت هــای بانکی 
بــا کارت های هوشــمند اصــلا از ســوی بانک 
مرکزی در دســت پیگیری و اجرا نیســت چرا 
که از منظر اســتانداردهای بین المللی مردود و 
غیرقابل اجراست. او این را هم گفته بود: کارت های 
هوشــمند ملی تنها از یک تراشــه الکترونیکی 
برخوردارند، اما این تراشــه ها اولاً به هیچ وجه از 
استانداردهای ضروری برای حوزه پرداخت و بانکی 
برخوردار نیســتند و ثانیا الزامات و پروتکل های 
ارتباطی و فنی این تراشه ها به هیچ وجه سازگاری 
لازم با سخت افزارها و شبکه پذیرندگی کارت های 
بانکی در کشور را ندارند و افزون بر اینکه حتی اگر 
چنین طرحی را برخلاف مدل هــای بین المللی 
اجرا کنیم، به دلیــل عدم تطابق اســتانداردها و 
پروتکل های ارتباطی عــلاوه بر وجود مخاطرات 
بی شمار فنی، مســتلزم صرف هزینه های بسیار 

سنگینی برای کشور خواهد بود که به نظر نمی رسد 
و انجام چنین طرحی مخالف با اســتانداردهای 
بین المللی پذیرفته شــده در همه کشورهاست 
و امکان هرگونه همکاری مشــترک و توســعه 
فناوری های بانکداری و پرداخت بین المللی را با 

چالش های متعددی همراه خواهد ساخت.
حال این سؤال بی پاســخ می ماند که توافق بانک 
ملی با ســازمان ثبت احوال به معنای این اســت 
که بانک مرکــزی از موضع یک مــاه پیش خود 

عقب نشینی کرده است؟ 
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چهره روز

ثبات ارزی را اولویت دهید
معاون ارزی بانک  مرکزی در واکنش به 
انتقادهای فعالان اقتصادی درخصوص 
ســختگیری این بانک در تخصیص ارز 
واردات اعلام کرد: بانــک  مرکزی به جز 
گروه های پتروشیمی و فولاد، برای سایر 
گروه های کالایی هیچ محدودیتی در رابطه با برگشــت ارز از 
طریق واردات از محل غیراز ارز صادراتی اعمال نکرده اســت. 
او افزود: نظــر بانک مرکزی در تخصیــص ارز مربوط به دارو و 
مواد غذایی، به طــور کامل منوط به نظــر و اولویت اعلامی از 
طرف دستگاه های مربوط به این دو بخش است و درخصوص 
تخصیص و تامین جدید ارز گشــایش هایی در بانک تی بی آی 
عراق و  هالک بانک ترکیه صورت  گرفته  اســت. او با بیان اینکه 
تامین ارز واردات داروهای دامی در اولویت نخست قرار دارد و 
متقاضیان ماشین آلات از خارج از کشور می توانند از محل ارز 
خود ثبت  سفارش کنند، اعلام کرد: واردات بدون انتقال ارز برای 
کسانی که منابع ارزی خارج از کشور دارند، مشکلی ندارد اما اگر 
واردات بدون انتقال ارز، به مراجعه فعالان اقتصادی به بازار آزاد 
و افزایش تقاضا در بازار منجر شود، میسر نخواهد بود. شاه بیت 
صحبت های محمد آرام بن یار این اســت که کشور در شرایط 
تحریم قرار دارد و نمی توان نرخ ارز را در یک یا دو نرخ محدود 
کرد و اکنون بانک  مرکزی 3نرخ را به رسمیت می شناسد. یعنی 
دلار ۲8.۵هزار تومان، 37.۵هزار تومان و ۴۱هزار تومان. با این 
حساب به نظر می رسد شکاف بین 3نرخ مورد قبول بانک مرکزی 
از یک سو و اختلاف آن با بازار آزاد که این بانک آن را قبول ندارد، 
از سوی دیگر باعث شده تا فعالان اقتصادی با یک چالش مواجه 
شوند و همه دنبال واردات با ارز ارزان تر هستند. مهم این است 
که سیاســتگذار ارزی به این چندنرخی پایان دهد و با نزدیک 
کردن نرخ به نرخ تعادلی در بازار رانــت ارزی را از بین ببرد تا 
فشارها کاهش یابد. چراکه چندنرخی بودن ارز و سهمیه بندی 
نظام تخصیص ارز، باعث انحراف منابع ارزی و البته سوءاستفاده  
در تجارت خارجی می شود و همین که بانک مرکزی پذیرفت که 
ارز تثبیت شده ۲8هزارو۵۰۰تومانی جواب نمی دهد، خودش 
یک نشانه است که این نهاد در مقام سیاستگذار و بازارساز باید 

به فکر ثبات ارزی باشد تا تثبیت و فریز کردن نرخ ها. 

اخبار کوتاه

  بعضی گزارش ها حکایت از آن دارد که برخی خودروسازان 
قصد عرضه خودروهای ثبت نامی را تا پیش از اخذ مجوز جدید 
افزایش قیمت ندارند و با دپوی محصولات خود، دنبال تحریک 

تقاضا و برهم زدن آرامش بازار خودرو هستند.
  رئیس سازمان توســعه تجارت گفت: در حال حاضر برخی 
شرکت ها با خرید ارز صادراتی محصولاتی مثل قیر و یا خشکبار 

توانسته اند خودروی خود را وارد کشور کنند.
  در نخســتین رویداد ملی صنعت دانش بنیان، ۴تفاهمنامه 
همکاری میان وزارت صمت و زیــر مجموعه های آن با وزارت 
اقتصاد و دارایی، وزارت علوم و معاونت علمی ریاست جمهوری 

امضا شد.
  رئیس گروه برنامه ریزی و آمار های ســازمان مالیاتی اعلام 
کرد: درآمد های مالیاتی نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد ۴۹درصدی و نســبت به رقم مصوب قانون بودجه تحقق 

۹۲درصدی را نشان می دهد.
  وزارت جهادکشاورزی نرخ جدید روغن های خوراکی و شکر را 
اعلام کرد که در برخی اقلام نسبت به قیمت های قبلی، کاهش 

یافته است.
  وزارت کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: بیشترین حوادث شغلی 
در کارگاه های ســاختمانی رخ می دهد که 38درصد حوادث و 
۵۰درصد فوتی ها در این بخش را شامل می شود. سال گذشته 
حوادث منجر به فوت ۱۱درصد کاهش یافت به طوری که میانگین 

حوادث ناشی از کار در ایران از میانگین جهانی کمتر است.
  رئیس اتحادیه پرنده و ماهی گفــت: با توجه به افزایش روند 
جوجه ریزی در ماه های اخیر، کمبودی در عرضه مرغ نداریم و با 
توجه به تامین نهاده های دامی مرغداران از سوی پشتیبانی امور 

دام، قیمت مرغ طی ماه های آتی تغییری نخواهد داشت.
  رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی گفت: با تدابیر وزارت جهاد 
مبنی بر واردات، نرخ گوشت قرمز در بازار به ثبات رسیده است. 
هم اکنون هرکیلو شقه گوسفندی تا ۴8۰هزارتومان به مغازه دار و 

با احتساب ۱۰درصد سود در خرده فروشی عرضه می شود.
  رئیس سازمان هواپیمایی کشــوری گفت: همچنان فروش 
بلیت های چارتری برای تمامی مسیرهای داخلی ممنوع است و 
پیش از این اعلام کرده بودیم که بعد از اتمام تابستان، درخواست 
مراکزی که قصد فروش بلیت به صورت چارتری دارند، بررسی 

خواهیم کرد.

ورق قیمت ها در بازار مسکن برگشت
در شهریور امسال بالاترین میزان ریزش ماهانه قیمت مسکن در تهران به ثبت رسید

بازار مسکن بعد از ۴سال جهش متوالی قیمت، سال۱۴۰۲ 
را با رکود ســنگین آغاز کرد و اینک طبق روایت آمارها، 
نزول قیمت در این بازار راکد و کساد نیز تشدید شده است. 
به گزارش همشهری، آخرین آمارهای بانک مرکزی حاکی 
از این است که رکود سنگین بازار مسکن، زمینه را برای 
کاهش محسوس قیمت نسبت به معاملات قبلی این بازار 
فراهم کرده است. به گونه ای که میانگین قیمت مسکن 
تهران در ۱8روز شهریور امســال نسبت به مدت مشابه 

در ماه قبل 3/3درصد کاهش نشان می دهد.

فرازونشیب قیمت مسکن
میانگیــن قیمت مســکن شــهر تهــران، در پایان 
تابســتان۱3۹6 حدود ۴/۵میلیون تومــان بود و در 
آذر۱۴۰۱، این رقم از ۴8میلیون تومان نیز گذشــت. 
در ادامه، با موج جدید تنش قیمتــی در بازار ارز که در 
پاییز و زمســتان۱۴۰۱ به راه افتاد، میانگین قیمت هر 
مترمربع زیربنای مســکونی در شــهر تهران براساس 
محاسبات غیررســمی به محدوده 6۰میلیون تومان 
هم رسید؛ اما از اوایل اســفندماه با تغییر روند بازار ارز 
آزاد، عملا فاز صعودی قیمت ها در بازار مســکن نیز به 
پایان رســید. در ادامه، اگرچه هیچ گونه آمار رسمی از 
وضعیت معاملات و قیمت های بازار مسکن منتشر نشد؛ 
اما بررسی های میدانی حکایت از این داشت که قیمت 
پیشنهادی فروشندگان برای فروش املاک مسکونی تا 

۲۵درصد در مناطق مختلف با کاهش مواجه بوده است. 
در ادامه، با عقب نشینی خریداران، فروشندگان پول لازم، 
دست به کار تخفیف شدند و با طولانی و عمیق تر شدن 
رکود، روند کاهشی قیمت مسکن نیز شتاب گرفت تا 
جایی که خریداران ملک در 6 ماه اول امسال، در مقایسه 
با خریداران ماه های قبل به قیمت های مناســب تری 
خرید کردند. این اتفاق، براساس آمارهای بانک مرکزی 
در شهریورماه نیز به نحو مطلوبی ادامه داشته و خریداران 
در این ماه به طور میانگین 3/3درصد کمتر از خریداران 

مردادماه برای خرید ملک مسکونی پول داده اند.

رکوردشکنی افت قیمت مسکن
اگرچه با احتساب جهش ۱3برابری قیمت مسکن در 
۵سال اخیر و رشد 7۰درصدی آن فقط در سال۱۴۰۱، 
نمی توان افت 3/3درصدی قیمت مســکن را چندان 
دســتاورد بزرگی قلمداد کرد؛ اما مقایسه این اتفاق با 
تمام دوره های افت قیمت مســکن در دهه۹۰ )بدون 
احتساب ماه های نیمه تعدیل فروردین( نشان می دهد 
که ریزش 3.3درصدی قیمت مسکن در شهریور امسال، 
بیشترین میزان افت قیمت از زمان رکود بازار مسکن در 
ســال۱3۹3 تاکنون بوده و طبق آمارهای قبلی بانک 
مرکزی، هرگز چنین میزان ریزشی در ماه های میانی 
سال رخ نداده است. بررسی آمارهای قبلی بانک مرکزی 
از تحولات بازار مسکن تهران از زمستان۱3۹۲ تاکنون 
نشان می دهد با صرف نظر از داده های فروردین ماه نیمه 
تعطیل هر سال، بیشــترین میزان افت ماهانه قیمت 
مسکن شهر تهران مربوط به شــهریور۱3۹8 بوده که 
در یک  ماه ۲.7 درصد افت کرده است و بعد از آن رکورد 
بیشــترین کاهش قیمت مربوط به خرداد۱3۹۴ بوده 
که ۲.۵درصد کاهش پیدا کرده است. بر همین اساس 
است، که کاهش 3/3درصدی قیمت مسکن در ۱8روز 
 شهریور امسال نســبت به مدت مشــابه در مردادماه،

با اهمیت بوده و می تواند نشانه ای از برگشتن ورق در بازار 
مسکن و شتاب گرفتن تخلیه حباب قیمت آن باشد.

چرا مسکن ارزان می شود؟
دشمن اصلی بازار مســکن به عنوان یک بازار سنتی 

ســرمایه پذیر در اقتصاد ایران، فروکــش کردن تورم 
انتظاری و کاهش شدید چرخش نقدینگی در اقتصادی 
است که عملا همه بازارهای ســرمایه ای به خصوص 
مسکن را با رکود معاملاتی مواجه می کند و فروشندگان 
را به صف فروش می فرستند. بررسی های میدانی حاکی 
از این است که در شرایط موجود، فروشندگانی در بازار 
مسکن حضور دارند که املاک خود را حدود ۲۰درصد 
پایین تر از آخرین معاملات ثبت شــده در آن مناطق 
عرضه می کنند؛ اما همچنان قادر بــه یافتن خریدار 
دست به نقد نیســتند چراکه در شرایط فعلی، گردش 
نقدینگی در اقتصاد کم و صاحبان پول بنا به دورنمای 
غیرتورمی بازارها ترجیح می دهند بیشتر برای خرید 

صبر کنند. 

دردسر ازدیاد کارت های بانکی

نرخ مصــوب تخم مرغ با موافقت مســئولان 
مربوطه افزایش یافته و نــرخ جدید از امروز 
اجرایی می شود. شنیده های همشهری حاکی 
از آن اســت که درخواســت مرغداران برای 
افزایش نرخ مصوب تخم مــرغ مورد موافقت 
قرار گرفتــه و نرخ دولتی تخم مــرغ از امروز 
در مراکز عرضه از شــانه ای ۱۱۰هزار تومان 

به شانه ای ۱۲۰هزار تومان افزایش می یابد.
به گزارش همشــهری، رئیــس هیأت مدیره 
اتحادیه مرغــداران میهن هفته گذشــته از 
درخواســت تولیدکننــدگان از وزارت جهاد 

کشــاورزی برای اصلاح قیمــت تخم مرغ و 
اعلام نرخ جدید خبر داد. حمیدرضا کاشانی 
گفت: هرکیلو تخم مرغ درب مرغداری ۴۵ تا 
۴6 هزار تومان است که به  دلیل تولید مازاد، 
کمتر از نرخ مصوب عرضه می شــود. به  گفته 
او، مرغداران با توجه بــه افزایش هزینه های 
تولیــد، خواســتار اصــلاح قیمــت هرکیلو 
تخم مــرغ درب مرغداری به نــرخ ۵7 هزار و 
 8۰۰ تومان شدند که مورد موافقت قرار گرفته 

است.
براساس مشــاهدات میدانی، قیمت هر شانه 

3۰عددی تخم مــرغ دولتی تا روز گذشــته 
۱۱۰هزار تومان و قیمت هــر کیلو تخم مرغ 
دولتــی ۵6هــزار تومان بــود، امــا به گفته 
فروشندگان، قرار اســت این قیمت از امروز با 

افزایش همراه باشد. 
قیمــت تخم مــرغ آزاد نیز همچنــان روی 
میانگین شانه ای ۱۵۰هزار تومان باقی مانده 
است. طی ۲هفته گذشــته توزیع تخم مرغ با 
نرخ مصوب در میادین میوه و تره بار با کاهش 
داشت و زمزمه هایی از افزایش قیمت این کالا 
به گوش می رســید. افزایــش قیمت هر عدد 
تخم مرغ به ۴هزار تومان در شــرایطی اتفاق 
می افتد که به  گفته تولیدکنندگان، تقاضای 
داخلی برای این کالا در ماه های گذشته کمتر 
از عرضه بوده و مازاد تولید در حال صادرات به 

کشورهای همسایه است. 

پسته و زعفران ایران روی تابلوی بورس سنت پترزبورگ
محمدحســین رحمتی، معاون توســعه بازار و مطالعات اقتصــادی بورس کالا: مــا در حال تعامل با بورس ســنت 
پترزبورگ روسیه هســتیم تا درصورت حمایت بانک مرکزی، زعفران و پســته ایران را برای نخستین بار به صورت 

مستقیم در تابلوی مشترک برای مشتریان روسی عرضه کنیم و رفع تعهد ارزی از مسیر بورس کالا انجام شود.

خروج از تله رشد اقتصادی پایین و سرمایه گذاری صفر
ســید احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی: بعدازاینکه در دهه90 در تله رشد پایین و نزدیک به صفر 
و سرمایه گذاری نزدیک به صفر گرفتار شدیم، تلاش دوساله دولت ســیزدهم این بود که با ورود به سال1400 و 

به ویژه سال1401 از 2تله رشد و سرمایه گذاری صفر خارج شویم که تا حد قابل قبولی این اتفاق رخ داده است.

احمد میرخدائیمسکن
روزنامه نگار

بازار

قیمت تخم مرغ رسما افزایش یافت

قیمت

موتور سیکلت یاماها 
مدل MT15 سال 1402

271 میلیون تومان

قیمت

موتورسیکلت تک تاز موتور 
مدل 125 سال 1402

63 میلیون و 300 هزار تومان

قیمت

290میلیون تومان
موتورسیکلت بنلی 

مدل TNT 249S سال 1402

ترمیم قدرت خرید مصرف کنندگان مسکن
بازخوانی اتفاقات دوره رکود قبلی بازار مسکن حدفاصل سال های ۱3۹۲ تا ۱3۹۵ 
حاکی از این است که درصورت اســتمرار ثبات در بازار ارز و روند نزولی نرخ تورم، 
بازدهی سرمایه گذاری در بازار مسکن در دوره رکود حتی از بازدهی سپرده بانکی 
نیز پایین تر خواهد بود و قیمت مسکن حتی اگر با نزول جدی مواجه نشود، قادر به 
رشد همپای نرخ تورم نیز نخواهد بود و از همین مسیر، حباب آن تخلیه خواهد شد. 
در این وضعیت، با توجه به افزایش سالانه حقوق و دستمزد در محدوده نرخ تورم و 
رشد هزینه معیشت، عملا قدرت خرید متقاضیان مصرفی اعم از کارگر و کارمند در 
بازار مسکن ترمیم می شود و افراد بیشتری قادر خواهند بود مسکن حداقلی موردنیاز 
خود را در دوره رکود تهیه کنند و این شرایط تا زمانی که بازار ارز متشنج نشود و موج 

جدید تورم به راه نیفتد، ادامه خواهد داشت.

مکث

براســاس اطلاعات بانک مرکزی، میانگین 
قیمــت مســکن شــهر تهــران در شــهریور 
امســال نســبت به مــاه قبــل 3.3درصــد 

کاهش یافته است

اله
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